in-

infarctu sanguineo suffocari spiritus atque mortem inde accire ostendunt.

Causæ antecedentes internæ & consuetudinariæ quæ continentem efficiunt ac movent, sunt 1^o. Sanguificationis vitium, quo tenuior quam par erat generatur sanguis. Sanguis tenuior fit, vel quia serum debito non separetur modo, ob renum vitia, aut impeditâ perspiratione, restrictis poris, quæ semper laborant hysterica; vel quia talis efficitur, & licet abundè serum per urinas aut sudores evacuetur; qui remanserit in venis, dilutus, tenuis & aquosus relinquitur. Hoc accidit à debilitate concoctionis, in hepate (secundum placita Authorum) in ventriculo (me iudice) malè ingestos cibos comminente, Unde partes ciborum fibrosæ & crassiores, sanguinis fibras constituentes, intactæ ventriculi laborem effugientes, in intestina seclusæ, cum excrementis, a Lacteis negliguntur. Sola tenuior spirituosâ nimium, aquosa & dilutior chyli pars arripitur; ex quâ quid nisi serosus, tenuis & dilutus fluxibilisque exoritur sanguis? A debilitate concoctionis non solum tenuitatem
ob-

obtinuit, sed & flatus adjunguntur: quibus laxas magis distendit partes, etiam non incitatus sanguis: cum verò a calore externo aut passionibus commovetur, fulminis instar evolat, discutit ac penetrat; Atque sic ventriculi vitio & tenuis & flatulentus efficitur sanguis, quibus auxiliariis eum suffocationis hujus authorem esse facile concludamus.

2. Pulmonum laxitas insueta, vel naturalis uti sæpius accidit, vel accidentaria inter procatarcticarum causarum numerum recenseri debet. Cum vasorum fibræ adeò relaxantur, ut sese stringere & contrahere nequeant; unde tenuis ille & flatulentus sanguis in vasa flaccidiora irruens, illa non renitentibus fibris, præter modum attollit, inflat ac distendit.

Meusum etiam retentio inter procatarcticas meritò enumerari poterit, præcipue si retentioni adjungantur tenuitas illa & flatulentia, licet non corrumpatur sanguis. Quibus lunaris sistitur evacuatio, circa præcordia gravedinem, respirationem difficilem, ad motum & laborem pigritiam, lassitudines

dines spontaneas sentiunt, affectus hujus præludia. Suffocatione vero hac convulsivâ non affliguntur, nisi tenuitas illa flatulenta, cum pulmonum flacciditate retentioni adtipulatur; multum tum paroxysmi adventum & furrorem accelerat sanguinis illa accumulatio.

Animi pathemata in catalogo causarum, suaveolentia etiam externa, aliæque de quibus infra, locum habent.

Causatum hic catalogus ut historię observationibus exacte respondeat, sic & damnatum uterum a reatu vindicat; ut vero dubia solvantur omnia, ulterius, an juvantia etiam & nocentia, ut in historia morbi referantur, cum causis hisce convenient, examinandum restat.

CAP.

CAP. V.

De juvantibus quomodo mali causam illustrent.

QUÆ in atrocissimo hoc affectu juvant, etiam sanguinem mali authorem facile suadent. Quæ sunt præcipue sanguinis missio; quæ si in brachiis administratur, minus attulit levaminis, quia sanguinem ad superiora moveri invitatur magis. Maxima autem cum utilitate in pedibus instituitur: quo enim longius a corde ac pulmonibus revocatur sanguis, motusque ejus ad inferiora flectitur, qui modo impensius sursum in viscera hæc ruebat, eo thoracis ac diaphragmatis motui sequaciores redduntur pulmones ac cor suam liberius efficit systolen, quo sinus ejus ab infarctu illo liberentur, vasibus scilicet copia minori distentis. Nec sanguinis orgasmum solum, atque inde accessionum frequentiam & hæmoptosin
iterata

iterata venæ sectio prohibet : Sed & in ipso paroxyfmi vigore, cum fumma repletione vafa laborant pulmonum, ita ut in gulam quasi ascendentes lobi, refpirationem tollant; unico hoc remedio ad exteriora revocatur fanguis, vafaque deplentur, atque ita liberior ftatim fit pulmonum motus, & terminatur paroxyfmus.

Ligaturæ dolorificæ extremorum, præcipue pedum ac crurum frictiones, uti & omnia revulfionum genera, per clyfteres, purgantia mitiora cucurbitulas ac veficatoria, tam accedentem paroxyfimum, quam crudelia ejus terri culamenta fugant, & fanguinis in pulmones impetum refrænant.

Ideo profunt ligaturæ, quia fanguis, qui per arterias in venas effunditur, ob ligaturas ad interiora recurrere nequeat, dum a fasciis constringuntur venæ, & in illis fic retardatur, ut pulmones cordisq; thalami quodammodo per arterias inaniantur, placideque fatifcentibus thoracis mufculis defidant, qui modò inordinato fanguinis affluxu nimium diftendebantur.

Cucurbitulæ extremis affixæ idem efficiunt

efficiunt ; violentâ enim attractione , sanguinem in minoribus & cutaneis venis retardant, ut præceps ad interiora refringatur motus. Si verò mammis aut thoraci applicentur, respirationis difficultatem , hujus affectionis præludium, etiam in fanis pariunt , quia hoc modo sanguinis motus ad pulmones centrumque acceleratur.

Quæcunque sanguinis orgasmum refrænare , illumque increassare poterint medicamenta, plurimum juvant; ideoque largior aquæ frigidæ haultus , dum per Oesophagum transit, ob arteriarum majorum vicinitatem æstum sanguinis contemperat paulisper, & adventantem nonnunquam paroxysmum retundit. Idem agit vitrioli stipticitas sanguinem figendo, cohibendo, & vasorum fibras stringendo, & contrahendo, unde distensionem ab irruente sanguine adeò obnoxia non sunt : eaque de causa specificum creditur in hac & Epilepsia medicamentum. Opiata etiam omniâque narcosin habentia, nisi illa quæ spiritibus igneis abundant, sanguinem fundunt potiùs & accendunt, uti vinum & aquæ fortiores spirituosæ. Quæcunque

cunque vero somnum placidè inducant
& sanguinem figunt, huic aduersantur
malo.

Bezoartica omnia & alexipharmaca,
quibus a centro ad circumferentiam
tenuiores sanguinis partes & vapores
accensi per diaphoresin educuntur, su-
dore erumpente plurimū iuvant. Qualia
sunt corallia, succinum, Margaritæ,
ruta, lapis Bezoar, castoreum, &c.
Quorum spiritibus alexipharmacis cor-
dis refocillantur vires; ut copiosius
sanguinem æstuantem effundat; vaso-
rum etiam fibræ spiritibus recreantur
& stringuntur, ut fortius se contrahen-
tes, irruentem sanguinem non tam fa-
cile admittant. Partes item sanguinis
tenuiores, serosi, & flatulenti illorum
calore benigno in minimas inciduntur
particulas, & ad extrema fugantur, at-
que sic Diaphoresis promovetur, ut
transpirantibus particulis tenuioribus
sanguinis inde diminuatur copia, re-
tardetur præceps ad interiora incurfus,
& pulmones cæteraque vasa inde de-
pleantur.

Fermentationi etiam humorem ad-
uersantes, illos & quietos reddunt, &

in-

ingratam in ventriculo aciditatem (quâ multum augetur fermentatio in venis, flatusque ubertim excitantur) compescere & indulcorare soleant. Vnde sanguis minus flatulentus, modestius in canalibus circulatur.

Graveolentia naribus admota, vicem obtinuerunt remedii: sicuti & suaveolentia pudendis; cujus administratio- nis usum, non sine causa suspectum habemus. Cum Plinii errori (nimirum uterum esse animal, quod ex propria voluntate movere poterit, ac odoribus afficiebatur) patrocinari videtur de suaveolentium naturâ, & quid boni vel mali huic affectui contribuunt, infra declarabitur. Foetida autem ideo auxilium præstant, quia sulphure narcotico, quo maxime abundant; & a quo graveolentiam acceperunt, spiritus, sanguinem & humores figunt, & furorem compescunt. Hujus classis sunt plumarum accensarum ac cornuum odor, castorei, succini & asafatidæ halitus; tabaci fumus, &c. quæ cum maxime graveolent, copiam sulphuris narcotici, spiritus ac humores figentis, & orgasmum cohibentis, fatentur.

Ab-

Abdominis utrinque compressio le-
vamen adfert; ut uteri corpus ascen-
dentis deprimatur, asserunt muliercu-
læ. At cum matricem immotam supra
declaravimus, non eo nomine expecta-
tur auxiliũ. Abdominis verò compres-
sio ideo valet, quia inde compressa va-
lide intestina, Diaphragma sursum vio-
lenter impellunt; unde fibræ ejus à fre-
quentibus & spasmodicis contractioni-
bus non lacescunt: & thoracis capaci-
tate diminutâ, pulmones compressi
sanguinem quodammodo quasi expuere
cogantur; fuliginesq; retenti expirant;
atque sic contemperato sanguine, &
depressis pulmonibus, quiescunt &
symptomata.

CAP.

CAP. VI.

*Quæ in affectu hoc nocent morbi
causam denuntiant.*

Quæ nocent & affectum hunc
concitare solent non minus
sanguinem accusant.

Suaveolentia vel in accessione vel
extra ferre nequeunt : imo sæpe hujus-
modi solummodo odore malum inci-
tatur, Moschus & Zibetha præcipue
aliaque hujus classis caput gravare di-
cuntur, & affectionem hysterica
promovent.

De Moscho refert Sennertus ocula-
tissimus, si accepto vulnere in thorace
nullus effluat sanguis, isque in pectore
detineatur; æger granum unum moschi
detineat sub linguâ, ita enim statim
sanguis fluere incipiet, quod nonnulli
pro secreto habent. Generosum quen-
dam sexagenarium & amplius novi, qui
ex moschi, ambrae aut hujusmodi vel
levi odore, statim de dolore capitis in-
signi,

signi, non sine narium hæmorrhagia leniendo, conquereretur. Affectuum horum authores esse suaveolentia constat: at unde virtutes hæc acceperunt examinare non foret inutile.

Ex observationibus prædictis a sanguinis fusione fieri credamus: tenuiores enim biliosæ & igneæ suaveolentiam particulæ cum sanguine ac spiritibus admixtæ, ebullitionem ac fermentationem concilians, vasorum distensionem, atque inde gravedinem & dolorem causant, & hoc primo in cerebro percipitur, ubi odores primo apprehenduntur, unde capitis dolor primo affligit: Inde deorsum versus cor ac pulmones, sanguis particulis hæc inquinatus per venas recurrens totam contaminat massam, ubi vis illam fundit; unde circa cor ac pulmones, ubi naturaliter incalescit, odoribus hæc fusus, conflagratio accenditur, ut ab æstuantis ejus furore etiam pulsus variatur, intermittit ac cor ipsum tremat, laxæque pulmonum fibræ impensius inflatæ & distentæ copioso ac æstuantis infarciuntur sanguine, ut immobiles pene labor reddat; inde suffocatio

focatio hæc petit originem ; præcipue si sanguinem sequacem, tenuem, flatulentum & copiosum invenerint hæc suaveolentes particulæ; uti in mulieribus cholericis præcipue fieri solet. In masculis autem nonnullisque fæminis, quarum pori sunt patentiores, ac diaphoresis major, nec sanguis ad liquefactionem fit tam facilis igneæ hæc particulæ facile expirant, neque tanti incendii sunt authores, neque inde tam gravia generant symptomata.

Atque hoc illorum, præcipue Moschi & Zibethæ naturæ suadere poterint, cum ex animalium excrementis, putà sanguine bilioso putrefactis, originem petant. Moschus ex abscessu prope umbelicum animalis cujusdam profluit, referente Gesnero, vel uti Mercator quidam regionibus istis, unde nobis transportatur, faciens commercia, mihi narravit, ad hunc modum efficitur.

Incolæ (dixit) regionis cujusdam in India orientali, cum animal istud (damis non absimile) invenerint : primo canibus diu insequuntur venaticis, deinde cum prosecutionem ultra ferre ne-

D

queat

queat canum, fessum & anhelans plagis abunde excipiunt, donec tota cutis sanguine grumoso à verberibus canumque moribus maxime infletur, & intumescat; tum cum incalescat adhuc, pellem ubivis attollunt & ligaturis strictioribus illam cum sanguine illo grumoso incluso circumligant totum in nodos; deinde statim vivente adhuc animale, abscissis nodulis sanguine illo plenis, pro moscho optimo reservant, qui nobis sic in bursis coriaceis, ut ab animali abscindantur à, mercatoribus transfertur.

Zibetha est exudatio hujusmodi humorum in capsulam quandam, prope testiculos cujusdam animalis, à natura institutam, unde eruitur ad usum.

Atque sic Moschi & Zibethæ generatio quocumque modo sive à proficiente abcessu, sive à grumoso sanguine crudelium incolarum verberibus collectio fiat; à sanguine accenso & bilioso petunt originem. Hoc non tantum temperamenti similitudo persuaserit, cum & bilis & moschus, uterque calidis particulis abundant. Sed quia odor utrisque multum similis invenitur, Bilis si distilletur
aut

aut concoctione ulterius elaboratur, moscho æquiparatur odore, quæ odoris similitudo, naturæ etiam convenientiâ offendit. Cum itaque de naturâ bilis participent hæc suaveolentia; mirum non est si igneæ horum particulæ (ob cognationem facile a videque admissæ) partes sanguinis jam tenues & biliosas fundant magis, & accendant vapores, qui humano corpori similitudinem obtinuerunt, facilius se insinuant, spiritusque prodiderunt.

Æstatis, Hypocausti aut balnei calore intensiori excitatur etiam malum hoc pestiferum. Cum ab æstu nimio & excalescenti, incalescit nimium sanguis attenuatus, & fluxilis; unde spacium amplius, quo contineatur, petens, in vasa pulmonum majora ac laxa proiit: quæ cum à spongiosa carne investiantur distentioni facile cedunt; Donec pondere nimio gravati diaphragmatis motum ulterius sequi nequeant.

Nec in minore periculo sunt, quarum pori multum frigore conspantur; præcipue si renuis & flatulentus sit sanguis: hinc humoribus serosis magis abundans, ob vapores retentos facilius

D 2

attenua-

attenuatur & accenditur.

Sanguinem hunc tenuem, biliosum & flatulentum attenuant etiam & accendunt violenta exercitia & motus inordinati; ita ut sæpe affectus hujus existant authores. Nonnullas novi feminas à motu solum violentiore sub sole, in æstate, crudeli hujus affectionis furore statim præhendi.

Quæ diu ac sæpius infantulos lactarunt huic affectui multum obnoxiae inveniuntur. Fæminam novi quæ cum per annos penè viginti vel gravida vel nutrix vixerat; tam facilem ac violentum sanguinis fluxum crebriori lactatione versus thoracem conciliaverat, ut partus posteriores, tristitiæ, anxietates, cordis palpitationes, gravedines & lassitudo spontanea (hujus affectus prodromi) semper concomitarunt. Continua enim lactatione sanguinis motus præcipue si tenuis ac fluxilis nimium fuerit) versus cor ac pulmones concitator revocatur; adeo ut partes illæ non minus aliquando copioso gravantur sanguine, quam si cucurbitulæ mammis affigantur, quarum violenti attractione, (uti supra monuimus) respirationis difficultas etiam in sanis promovetur. CAP.

C A P. VII.

*Quomodo passiones affectum hunc
incitaverunt.*

Quavis vehementi passione si commoveantur, recrudescit malum; turbato inde & accento sanguine: quod modo sequenti fieri existimamus.

Spiritus animales per externos sensus, objectorum species tam gratos, quàm ingratos animali recipientes, communi sensui statim communicant; ubi secundum cujusvis naturam excipiuntur. Si sub specie boni, avide & comiter; sin autem sub mali specie ingratae sunt, cum improbatione & quasi nausæa, ac sollicita totius provisione admittuntur; præcipue autem partium quas principes vocant. Inter has vero Cor præsertim respicitur; quod ἐστὶν τὸ ἐμφύλιον δεξιμῆ, καὶ ζώνη. Focum calidi innati, ac vitæ fontem nominant; ad cujus nutum ac bene esse reliquæ

reliquæ moventur omnes; ad cuius præ-
servationem cæteræ conformantur par-
tes. Sensuum organa speculatorum of-
ficia huic præstantia, amicos ab inimicis
discernunt; interim sensus, animæ fa-
cultates, satellites ac Manipulares, in-
telligentias et detectas species probant;
ac cum aliis prius admissis comparant.
Qui ex continuata experientia & noti-
onibus anticipatis in memoria repositis;
sedulaque nuper admissarum compara-
tione, cum repositarum natura ac affe-
ctibus, de illarum conditione, an grata,
vel ingrata, toti vel alicui parti sint
profutura, dijudicant. Scientiam hanc
experientiâ acquisitam fuisse; animalium
tabulæ rasæ (uti animam vocat *Aristo-
teles*) indicant. Quorum sensus commu-
nis de rerum naturis experimentaliter
& scientificè judicare nequeat; neque
exemplaria ex repositoriis memoriæ,
adhuc vacuis, & quasi rasis petere pos-
sit; atque ideo omnia tam bona, quam
mala, avide æq; appetit & amplectitur,
aut averfatur. Flammam non minore
dilectu, quam papillam in fauces in-
gerit infans, & objecta amabilia non mi-
nus formidat, quam terribilia & inimi-

ca.

ca: non potens discrepantes distingueret facultates. Est enim in tenella hac ætate sensus communis ac imaginatio instar novæ alicujus advenæ in mundo, qui aut miratur objecta sibi nova, aut ab iis perterretur, & perturbatur & quò pauciora in memoria reponuntur experimenta, eo passionibus moveri procliviores redduntur. Atque ideo post pueros & infantes, fæminæ promptius passionibus sunt obnoxia; quia experimentis paucioribus instructæ, recte de naturis rerum dijudicare, vel actiones comparare nequeant. Atque ideo facile passionibus aguntur, & ad insultus hosce vel epilepticos inde sunt proniores.

Objectorum natura communi sensui, comparatione facta jam nota cuivis parti, præcipue cordi, ministris suis mediantibus (scilicet spiritibus) quasi Arcis Domino, & præfecto, certam objectorum notitiam, una cum subsidiariis copiis transfert, & ex diverso spiritus distribuendi modo, quam objectorum ipse admisit apprehensionem, cordi communicat; ipsosque in illo motus, quos passiones vocant, excitat. Ex. gr. si

D 4 objectum

objectum speciosum & amœnum appareat; avide & cum gaudio amplectitur sensus, unde statim copiam spirituum per sextum par nervorum Cordi profusus mandat, ventriculo, hepatis, pulmonibus, aliisque non neglectis partibus. Quorum pleniori accessu, fibræ multum distentæ sunt, ac quælibet promovetur actio. In corde cujus fibræ spiritibus impregnatae motum evidentiorum edunt; subsidiorum effectus clarius manifestatur. Quo enim plures communicantur spiritus, eo vehementius contractæ fibræ sinus ejus constringunt, inclusumque sanguinem in arterias & pulmones propellunt; qui in arterias effunditur, pulsus varietatem passionibus conformem; qui in pulmones, respirationis differentiam constituit, ut in grati & amabilis objecti receptione, larga & æqualis fit spirituum transmissio; Cordis fibrarum magna contractio & constans, ventriculorum ejus contractio proportionata, larga & ordinata sanguinis emissio, pulsusque magnus sequitur, tardus & rarus (cum magnitudo necessitate urgenti satisfaciat) quem Medici lætitiæ signum indicant. Effectus

Etus motum hunc cordis ac spirituum consequentes sunt copiosa sanguinis profusio in singulas arterias, præsertim pulmonum; qui inordinatâ hac plénitudine & calore abundantiori, ad motum frequentiore[m] sollicitantur, unde anhelationes, & suspiria; & si sequacem invenerit sanguinem, vasaq; pulmonum laxatis ad distentionem apta, suffocatio frequenter hæc, imò mors sæpe insequitur.

Si admittæ species objectum ut malum phantasiæ ostendunt, vel ut malum irrefragabile, horrore plenum & toti perniciosum apprehendit, & passionem illam quam *timorem* vocant, generat; vel ut malum cui propriis viribus, aut alienis adversari & resistere poterit, intelligit unde affectus ille quem *irram* nominant exoritur. In timore spiritus fixi ab inopinata mali eruptione, & exitu dubio consternati, remisse & languide cordi transmissi, motum debilem & rarum excitant, adeo ut sanguis in pulmonibus & cordis sinibus restagnans, quodammodo concrescit, unde syncope ipsaque mors non rarò supervenit. Si autem mali horror non intendatur, spiritus

ritus copiosa transmissione defectum
compensantes, impetuose irruentes,
sanguinem colliquant & exagitant, pul-
sum reddunt magnum & frequentem,
& in pulmones laxos copia excandes-
centis propellitur sanguinis, eosque ul-
tra modum extendit ac graviore quam
ut à debili adhuc diaphragmaris con-
strictione commoveantur; unde suffo-
catio hæc insequitur inevitabilis.

Si objectum ut resistibile apprehen-
datur, ira excitatur; phantasia omnes
suas exerit vires & spiritus, subsidia
copiose & frequentissime cordi trans-
mittit; & pulsus inde magnus, celer,
Fra quomodo creber ac vehemens exci-
affectum hunc tatur. Cujus repetitis icti-
generat? bus larga sanguinis portio
in pulmones propellitur, qui si æquali
ac proportionato diaphragmaris motu
non lacuentur, si sanguis tenuis &
flatulentus sit, excandescentium copia
spirituum impregnatus, instar lactis e-
bullientis extumescit, at pulmones, ut
antea dictum est, gravat & immobiles
reddit, & insequitur paroxysmus hyste-
ricus.

Desipientiæ causam in affectu hoc ad
Spirituum

spirituum motum inordinatum, ac perturbationem in ipso fonte, scilicet cerebro, & sensuum organis referre debemus; cum enim à nimia sanguinis fermentatione volatiles nimium & excalescentes generentur spiritus, aut si à longiori pugna fermentatione peracta figantur nimium, aut ad alia peragenda sevocentur, magnumque in contractionibus convulsivis & gesticationibus irregularibus illorum fiat dispendium; mirum non est si rite semper de rebus gestis non dijudicent, & omnium vel plurimorum circa ipsas acta ignorent. Cerebrum insuper calidiori illo incensoque diluentum sanguine; & in generatione, dispositione & distributione spirituum turbatur, adeo ut spiritibus etiam accensis, delirium non raro paroxysmi hujus fit comes frequentior. Aliquando vero cum levior sit spirituum conturbatio, & facultates internæ minus commotæ fuerint, ipsis quod in paroxysmo accidit, nihil nescium erit, nullaque insequitur desipientia aut læsio memoriæ. *Sola quies cerebri, sapere facit, prudentiam subministrat, & intelligentiam causat; Hip. lib. de morbo sacro.*

Atque

Atque sic Hysterica affectionis causas & effectus per historiae observationes examinavimus. Nihilque arduum & difficile in illarum explicatione levi pede pratergressi fuimus: restat solummodo ut dubia nonnulla, quæ veritatem hujus rei aut obscuram aut ancipitem reddant, diluamus. Et primo hic quæri poterit, Si à concitatiori sanguinis motu, nimiaque effervescentia pulmones distendentis fiat hysterica hæc affectio, 1^o Cur solummodo fæminis contigit? 2^o Quare in omni sanguinis ebullitione & febrili, & quando quævis omnes hæc variationes subit, non invadit? 3^o Quomodo spiritus animales in cerebro & nervis repositi & conducti, in sanguinem cæterosque humores, & in ipsa corpulentiora musculorum corpora agere poterint? 4^o Quomodo spiritus animales in motibus hisce inordinatis & irregularibus, etiam ad certas & determinatas partes disponuntur & propelluntur?

CAP.

CAP. VIII.

*Cur fœmina solum hoc cruciantur
malo.*

MAsculis non competit hæc affectio licet symptomata hujus quamplurima Epilepticis, convulsis, Hypochondriacis, aliisque; tam masculis quam fœminis sæpe accidunt. 1^o Quia major sanguinis portio cæteris paribus fœminis conceditur, quam maribus, uti Menstrua testantur profluvia, quorum fluxus per dies aliquot nunc diutius perpetuatur. Et in secundo septenario, id est, anno decimo quarto plerumque, nunc undecimo erumpentes, ad septimum usque septenariû durant Menses: & post quinquagesimum ut plurimum subsistunt, cum scilicet calor innatus tantam sanguinis copiam non generat. Quæ sanguinis redundantia si non rite statis temporibus per uteri vasa evacuetur, aut accidentali

tali retractione recurrat; ad vasa majora & laxiora retrahitur, eaque distendit. Mares vero tanto solum gaudeant, quantum ad partium nutritionem sufficiat, atque ideo malo hoc non affliguntur. 2^o Fæminarum sanguis tenuior est. Viri calidiores sunt & præ fæminis spiritibus abundant, unde plura excrementa ad cutē & extremas partes protrudunt quæ in fæminis in sanguine reservantur, illumque tenuiorem & dilutum efficiunt magisque fluxilem reddunt. 3^o Ob imperfectiorem concoctionem magis flatulentus muliebris semper invenitur sanguis. Unde ob tenuitatem facilius incitatur, ob copiam magis gravat, & ob admixtos flatus magis distendit ac citius funditur.

4^o Mulieres pulsu debiliori fruuntur quam viri; unde sanguis ad extrema diminute propellitur, ut vasa interiora ejus redundantia distenta; præcipue in venis pulmonum majoribus & relaxatis magis quam in Arteribus graventur & dyspnœam ac suffocationem cito efficiant.

5^o Præterea fæminea Corpora sunt (referente Hippocrate) *δυσδιαφόρητα* vix
per

perspirabilia ; molliores & laxiores sunt mulieres carne & cute. Unde ob flacciditatem & concidentiam pororum in carne, quia vasa nimis compressa sunt, haud libere perficitur in extremis sanguinis circuitus, & ob cutis permeabilitatem difficilem, partium serosarum & flatuum impeditur transpiratio. Rarius autem magisque foraminibus pervium est corpus virorum ; & inde facilius & liberalius sudat, nec non penetrabile frigus flante Aquilone minus tolerat, quam fœmineum. Quarum pori constricti vapores ac flatus retinent ; unde sanguis tenuior, & ad motum proclivior efficitur : ut vel levi occasione rarefactus, majora in pulmonibus vasa adoriatur, eaque distendat ; qui ob pulsus debilitatem, tam facile ad extrema propelli nequeat, sed ad interiora retractus angustiam hanc & suffocationem generat. In masculis pori patentiores sunt, fuliginesque sanguinem attenuantes & profitantes frequentiori exercitio absumuntur & expirant.

Viragines etiam aliæque plurimæ, quarum vel porosa cutis facile vapores emittit, aut benignior corporis temperatura

ratura talem non generat sanguinem, malo hoc non infestantur. Illæ vero pathemate hoc frequentius laborant, quarum temperamentum calidius sanguinem æstuantem ac tenuiorem creat, nec genitus per diaphoresin ventilatur, aut modo consueto non purgetur. Iis autem contigit hic affectus, quibus vel constans vel anticipata mensium evacuatio crudelem hunc reatum a sanguine vindicare videatur; cum vel in ipso profluvii tempore nonnunquam excruciantur. Quia a retentione fuliginum, sanguis jam tenuior, in hac commotione lunari fusus magis, & accensus, & in quamvis partem moveri inclinabilis, facile, vel a passionibus irritatus, vel accidentali pulmonû distentione allectus, recurrere & spatium ampliorem in pulmonibus occupare suadetur: præcipue si evacuatio consueta fusioni non proportionetur. Plures novimus feminas, quibus ætate juvenili, diu mensium suppressione laborantibus, cum per uteri vasa postea natura evacuationẽ connata fuerit, quavis levi occasione, aliquando nulla evidenti causa, in ipso profluvii initio, sanguis in momento pane ad superiora recur-

recurreret; neglectisque tramitibus ordinatis, vel pulmones & cor aut cerebrum impetuose peteret. Imo quamplurimæ perpetuis Cephalalgis dum fluant menstrua, à fusione sanguinis nimia vexantur.

Præterea cum fæminæ passionibus magis sint subjectæ, mirum non est si illorum effectibus magis obnoxia redduntur. Muliebris calor languidior & pauciores & debiliores generat spiritus, qui ut objecta male plerumque apprehendant, sic & debilibus argumentis phantasiæ & rationi satisfaciunt: atque ideo majus in illas dominium exercent passiones. Quomodo passiones sanguinem ac spiritus conturbant atque huic affectioni ministrant, supra ostensum est.

Sed hic quæri poterit, cur pulmones distensionem huic à sanguine fervidioræ magis aliis partibus sint obnoxia?

Pulmones ideo magis copia hac gravantur, quia in illis ampliora sunt vasa, parenchymate dilatabili & spongioso circumducta, adeo ut facilius in eorum motu continuo distendantur; dum cætera viscera minoribus vasibus strictisque

que

que parenchymatum cancellis conclusis gaudeant.

Denique Mulieres malo huic pro-
niores pulmonum gratia dicantur quia
in fæminis angustius pro illis in thorace
à natura conceditur spatium, quam vi-
ris; quorum thorax multo amplior di-
stentis & inflatis pulmonum lobis facile
cedit. In fæminis vero quod sint arctio-
ribus constricti cancellis, cum acciden-
tali quacunque sanguinis fusione magis
quam par erat extendantur vasa; exigua
pectoris cavitas pulmones inflatos ita
comprimit; ut nisi septum largiori &
magis frequenti instaret motu, spacium
distensioni illorum proportionatum non
inveniretur. Cum vero tenuior illarum
sanguis subito rarefactus nimium pul-
monum vasa infarciat, propter cavitatis
angustiam relaxato diaphragmati non
cedunt pulmones: quia tali temporis
intervallo depleri nequeant, ut ascen-
denti septo locum darent. Hinc ut fuli-
ginum sanguinisque furentis excandes-
centiam tam in pulmonibus quam in
corde evitet natura, Septum rursus ad
sui ipsius contractionem, ut frigidum
inspiret, sollicitat. Atque hinc augetur
infarctus,

infarctus, ac suffocatio sequitur. Quæ omnia a largiori thoracis masculi cavitate anteverruntur.

CAP. IX.

*Quare in omni sanguinis fusione
& febribus non invadit hystericus paroxysmus.*

IN febribus non semper excitatur hic affectus (licet convulsio aliquando superveniat) quia sanguis, febrili ardore absumptis tenuioribus ejus particulis incrassatur potius ; ut tardiori progressu vasa permeet, non fulguris instar in partes irruat.

Deinde in hoc affectu sanguinis accensio & irritatio subita est; & in laxos pulmonum lobos in instanti pene profluit, eosque cito distendit.

Materia autem febrilis accensa paulisper vitalia affligit, & sanguis in corde accensus non tantum in pulmones, irruit, sed & in singulas Microcosmi regiones distribuitur, vasaque omnia æqualiter distenduntur, sanguis ille qui paulisper

lisper excandescit, celeritatem & frequentiam pulsus morui diaphragmatis respondentem excitat; ita ut pulmones frequenti pulsu exantlati & ab infarctu illo instantaneo liberati, non ultra septi regulationem adiguntur, sed ad diaphragmatis relaxationem sponte decidunt.

Convulsio autem febrium tam malignarum quam aliarum comes nonnunquam reperitur, quia à febrili calore cerebrum occupante, spiritus accensi irregulariter & inordinate musculo generi dispensantur. Cum scilicet vi morbi adeo perturbantur facultates animales, ut spiritus nec dirigere, nec cohibere poterint; sed furiose & subsultim effluentes, nunc hos, nunc illos contrahunt musculos, ac motus in partibus irregulares edunt. Qui diutius rigida & contracta maneat, si spiritus flatulenti una cum animalibus profluunt.

C A P.

C A P. X.

30. *Quomodo spiritus animales in cerebro & nervis repositi in sanguinem ceterosque humores & in corpulentiora musculorum corpora agere poterint.*

UT spirituum activitatem in sanguinem, ceteraque corpora cognoscamus, & sic ut tertiam diluamus objectionem, naturam illorum dignoscere ac delineare non inutile foret.

Spiritus animales (de quibus hic agimus) sunt Atomi cuædam, minutissima sanguinis particula ignea, attenuata, rarefacta, calore ac fermentatione in cordis sinibus exaltata, & cum sanguine simul per arterias cerebro transmissa, ubi per substantiam ejus variis Meandris rivulisque tenuioribus discurrentes, energia cerebri propria elici-

eliciuntur, à sanguine separantur, & in meatibus ejus ad usū reservantur. Qui ob tenuitatem igneam vel densissima, magisque compacta corpora penetrare, eaque attenuare, dividere, & distendere queant; ob calorem partes dilatare & fovere poterint; ob activitatem, totum in momento percurrunt microcosmum, & nisi humiditate cerebri contemperarentur, densisque firmarentur membranis, cito evolarent, aut excalescentes singulas animæ actiones perturbarent. Cum parti alicui (purissima prius cerebri substantia depurati) communicentur; in canalibus idoneis, duris, crassis, intus vero spongiosis, nervis scilicet ducuntur. Nervi hi per totam, cui distribuuntur, partem in tenuissimas fibras & filamenta divisi & sparsi, singulis particulis illius partis spiritus porrigunt ac distribuunt, quibus copiose si impregnentur fibræ, variorum motuum, ac singularum pene actionum fiunt authores. In ventriculi fibras copiose affluentes spiritus, eas distendunt, contractiores inde efficientes, ingestos cibos primo leviter amplectuntur, postea asperius paulo comprimunt, donec

donec tota chyli exprimatur massa. Hepati cæterisque visceribus deducti, calore suo fovent, & sensatione quendam impertiunt, unde propria alimenta distinguere sapiunt. Genitalibus sparsi, calore illic aucto, partes distenduntur; unde copiosior sanguinis affluxus conciliatur, quo partes magis intumescunt; spumescit sperma, & ad venerem proritat. Cordis musculorumque fibris oblati; quia carnosiores, laxiores, ac molliores fuerint, nec obliquis (ut in membranis) texturis implicantur, motum conspectiorem edunt; cum illorum fibras impleant, ad latus distendunt, & inde contractiores factæ, partem mobilem fixæ arripiunt; & motus nunc tardus, nunc citatior efficitur, prout spiritus copiosè aut parcus in illas propelluntur. In sanguinem & humores agunt spiritus seipso insinuando, & cum spirituosis particulis uniendo illos turbant & commovent; unde extumescens sanguis aut humor, in quamcunque partem illi cedentem, ut spatium rarefactioni proportionatam obtineat, irruit. Nonnunquam spiritus partes primo calefaciunt, & relaxant, poros
dila-

dilatando ; unde vasa ampliora reddita facilius majorem humorum admittant quantitatem, atque hinc caloris ac tensionis majus accedit accrementum ; & pars excandescens ad continui solutionem penè intumescit ; inde copiosior affluxus inflammationem accelerat.

C A P. IX.

40. *Quomodo spiritus hi designatas partes petunt ?*

Quomodo spiritus hi designatas partes sine deviatione, aut errore petant, & hanc, non illam agitant, hic inquirendū est. In convulsivis motibus licet regularitas illa non semper observetur, sed promiscuè nunc hunc, nunc illum distendunt musculum. In aliis ordinatis autem motibus, cum passionibus irem subserviant, ad locos designatos, idque semper accurrunt. In ira vel pallet facies, aut intensius rubet ac intumescit

fcit; supercilia stringuntur, & contracta manus vindictam serio minatur. In tristitiâ facies torquetur, oculi obscurantur, fletus, gemitus & suspiria alta, ac crebra insequuntur: Lætitia comites sunt hilaritas, risus, oculorum vigor, ac vultus totius serenitas. Pudor erubescitiam, & oculorum dejectionem causat. Concupiscentia oculorum coruscationem & priapismum. Metus soboles sunt pallor, fuga aut consternatio; imo in omni passione, spiritus ad eas præcipue tendunt partes, quæ passionibus commoventur. Neque motus hi eadem in omnibus animalibus indicant pathemata. Canis quando subblanditur, caudam agit, Leo cum irascitur; complacentiam indicat felis caudæ erectione; timorem, ejusdem dejectione Canis. Effectus hivarri ac diversi passionum comites sunt perpetuæ; quasi scientificæ, & cum studio phantasia spiritus dirigeret non ex accidentali missione contingeret: atque ideo directorem seu conductorem illorum in sequentibus explorare debemus.

E

Præ-

Præclarus dominus K. Digby horum effectuum causas ita demonstrare conatur. Cerebrum (inquit) objectis affectum, cordi statim per nerves, spiritibus, a corde prius transmissis, plenos, illa communicat, unde spirituum circa cor fit contractio, vel dilatatio, secundum objecti naturam, & pulsus vel augetur vel diminuitur. Hinc cerebro vicissim varia sanguinis & spirituum per arterias sequitur transmissio. Spiritus hi per cerebri Meandros discurrentes, humido ejus effluvio commisti & temperati, tandem in ventriculos cerebri ex plexu choroide expirant; ubi gravitantes, exinde in spinalem medullam decidunt; unde in cæteros nervos, vel antecedentes prementes, vel ipsi dilabuntur, & omnium motuum ista compressione sunt auctores.

Quod ad designatas partes sine errore tendant, ex varietate semitarum, ac introitus in nervorum furculis oriri putat: unde spiritus secundum diversas qualificationes, vel admittuntur, vel repudiantur; aut quia cordis contractiones vel extumescentiæ nervos aliquos

quos claudant, alios referant, & in spirituum admittance electionem hanc efficiunt.

Sed, pace tanti viri, non sic dubia evicta prosternentur.

1^o. Enim sanguis, non spiritus a sanguine separatus a corde cerebro demandatur; materia ex qua efficiuntur a corde transfertur: ipsi spiritus in cerebro a sanguine separantur, & postea cordi per nervos communicantur.

2^o. Ex plexu choroeide non expirant spiritus in ventriculos cerebri, sed ex allecto sanguine in substantia cerebri, igniculi hi tenuiores separati in ea ad usum conservantur. Ventriculi autem nec illos retinere, nec ad nervos distribuere poterint. Cum a sinibus hisce ad palatum retroque versus cerebellum ad glandulam pinealem extrosum patent exitus insigniores: unde hic contineri ac conservari nequeant.

Nervorum etiam origines a cerebro producto, seu a cerebri & cerebelli processibus unitis ducantur omnes, non a ventriculis: atque ideo in nervos inde migrare nequeant spiritus. Ventri-

E 2

culorum

colorum usum esse cerebri excreta, ferofas sanguinis partes, a reliquo in nutritione separatas colligere ac retinere, a libi denunciavimus.

Præterea in spiritibus tantam inveniri gravitatem qua pressionem illam, ac tam veloces, eosque diu continuatos motus efficiant, haud possibile videtur. Gravia etiam in descensu æqualitatem quandam, cum in eodem versantur medio servant, neque nunc tarde, nunc celeri agitantur motu & è contra à præcipiti, ac rapidiori cursu statim tardiori sistantur gressu.

Spirituum motus etiam non semper deorsum fertur, ut gravitate agant, sed ad latus, aut sursum non minori velocitate advolant, quam deorsum. Chytharistarum aut chelystarum digiti sursum elati, non tardiori aguntur passu, quam profugorum pedes.

Spiritus etiam eodem nervi surculo ad musculum prolati unico illo musculo diversos exitare poterint motus. Digiti quatuor distenduntur ab extensore musculo, ossis humeri tuberculo externo affixo, in quem unicus tantum nervorum

vorum furculus (scilicet primus ab interno ramo quarti nervi brachio exporrecti) unde spiritibus impregnetur, implantatur; a unico etiam musculo, pari nervorum numero animato flectuntur. His tamen musculis, digitos varie agit cytharista, primum mobilem tenet, passu tardiori tertium, quam citissime secundum digitum ad libitum etiam movet. Index seu primus digitus in ira, seu comminatione porrigitur, medius in derisione, & infamiae nota habetur,

(-- *Medicūq; ostenderet unguem*)
 ceteris omnibus contractis & immotis. Quam in digitorum motu varietatem, a compressione spirituum obgravitatem solam conciliatam oīri multum dubitamus: cum iidem spiritus per eundem transmissi nervulum ope unius etiam musculi, diversos, imo contrarios, motus edere nequeat.

Deinde in dissectionibus anatomicis nulla in nervorum spongiosis canalibus reperitur varietas, qualis a nobili auctore excogitatur.

Neque magis probabilis erit illa nervorum clausura, ex pulsuum varietate

orta. Cum inter nervos & arterias nulla sit communio; longeque sæpius a se invicem progressi, neutri opem ferre, vel alterutrum turbare poterint.

Præterea motus nonnullarum partium, præcipuè celeritas motus, crebris experimentis & longa assuetudine acquiritur; qui ab ordinario spirituum affluxu (multo minus a nervorum clausura) non expertis nullo modo perfici potuerint, qualis est celeritas illa in chelistarum digitis. Necnon in lusu illo puerorum, quo una manu pectus perfricare, alterâ frontem percutere conantur. Licet intensio & imaginatio valida satis, & ad motum perficiendû maxime sollicita fuerit; non assueti tamen, vel ambabus & pectus & frontem perfricant, aut ambabus percutiant manibus, consentientibus spiritibus ad eosdem in utraque manu musculos transmissis. Neque multum hic aberrare videar, si quemlibet animalis motum voluntatis dictamen insequentem experientiæ prolem appellem.

Hisce circumsepta difficultatibus prædicta opinio cum sit, ad ulteriorem horum motuum causæ disquisitionem facile,

facile, non meliori forsitan successu, persuadebimur.

Spirituum itaque in motu directorem alium quam *animam* ipsam ex modo & mediis agendi elicere non possumus. Quæ à Philosophis *tota in toto, & tota in qualibet parte* existere dicitur. Existentiam autem illam & habitaculum in spiritibus stabiliri, per singulas corporum particulas dispersis judicamus. In tugurio enim materiali & corpulento, inter partes tangibiles incarcerari, minimè cum spiritali animæ essentiæ convenit; neque revera sine mediis, alter in alterutrum immediate agere poterit; secundum axioma illud Philosophorum. *Materiale non agit in immateriale.* Spiritus itaque qui exactissima in corde ac cerebro præparatione, ac subtiliatione omnem amiserunt tangibilitatem, media fiunt idonea quibus anima in tangibiles corporis partes operari, & cordus vicissim suas animæ communicare affectiones poterit. In quodcunque itaque corporis latibulum pervagantur spiritus, animam inseparabilem & dirigentem semper comitem